Abēt naturales qz quidam pisces sunt in
mari qui Delphini dicunt⁹. hīj cū hominū
noces audiūt: gaudēt: z libētē aglonarem
uētū sentiūt flante. Ad. ppositi. Lū aglo
flat. i. cū hoī accidit iffirmitas corporis que
Moralis
per aquilonē signas: qz ille est frigidus z ista frigida: qz
in tali statu homo nō tantū peccat: z refrigescit hoies
aliquātū in mādi amore. Audiūt uocē christi z suo
predicatō p̄uocatō ad penitētia. Infirmitas isaḡ eos
in sequitur: z sic non tantum in mundi amorem dilan
tantur. Unde David in ps. 82. Imples facies eoz igno
minia z querent nomētū dñe. Et ps. 77. Cum occi
deret eos querebant eñ z. Isa. 26. Domine in angustia
quesierit te. Lessante vō uento aquilonari z flante ana
stro qui est uentus calidus. i. dum homo in sanitate
constitutus est z in mādi huīus p̄speritate christi z suo
rū seruorū voces obaudiunt: deridēt z faciat truffas: z
sic dominum derelinquunt z obliuiscuntur. Unde
deuierono. 33. In crassatuē est dilectus z recalcitrans.

2

De sanctissima cruce

Et Quintus curtius fragilitatis humane nimia in prosperis reb⁹ obliuo est. Et dominus deus per Isaia 22. Locutus sum ad te in abundantia tua. et dixisti nō audiām. Intentum huius prosperitas mudi indurat hominē qđ pro deo mundū colis. qđ patet quia plus illum diligit qđ deū. Si enim deū diligeres: nequaquam ipsum offenderes. Probatio dilectionis exhibito est operis ait Grego⁹. Si autē ab eis ista prosperitas tollatur in deū conuertunt. Exempl⁹ de Nabuchodonosor rege potentissimo relevate: post qđ flagellatus et de regno suo est electus benedixit deū celi: et dixit. Bene dicō deū viuētē in secula seculorū et glorifico: qđ omnia opera eius uera sunt. Si sic patet qđ multi in pspēritate sunt positi: quibus melius foret oppositū r̄c: qđ non deū ut faciat tantū offenderet. Et hoc est: qđ in pspēritate positi se nō cognoscunt. Quia si cognosceret qđ homo puluis est r̄ cinis. hen me: non tanta ppetrare fāciora: sed in humilitate perseveraret. Quid igit supbis terra et cinis? Nunc autē quia insipiens factuz est cor eorum. ideo nolunt intelligere ut bene agant r̄c. Cognoscite nos o mortales.

De sanctissima cruce Moralitas. XXIII.

Quidā fuit qui ad vicinū suū uenies. fendo cōquestus est discēs. Arborem in meo borto babeo in felicē: in qua uxor mea pñma suspēsa est: postmodū secūda; demū in tertia. Cui suus respōdit vicinus. Miro te virū prudētē talē dum arbore sustinere et tot lachrymas fādisse pro illa. Cū igitur tibi mala intulerit tot et dispēdia: rogo te ut mihi de arbore ista surculos concedas ut meo in borto serā. nā forte te arboris illius cā

Moralitas. XXIII.

27

Inueni nō poterunt surculos mendicare operebit. Ad propositū Arborista crux dicit sancta. iuxta il-
lud Canti. 6. Sub arbore mala suscitauit te. Hec igit
in hominis ponit borto cū in anima dominice passio
nis uersaf memoria. Est enī horus quasi anima ipsa
in qua deus virtutes seminat. Lanti. 6. Dilectus meus
descendit in borto suā. Unde ait Beda. Horus dilecti
est aia sancta. In anima igit illa tres suspedunt uxo
res hominis. Cū in vna arbore penitētie. tria illa pec
ata dicerunt. de gbris prime Joā. 2. dicit. Omne qđ
est in mūdo aut est ex cōcupiscentia carnis: aut ex cōcu
piscentia ō uolorū: aut supbia vite. Homo enī natus in
mundo quāstres ducit uxores. Una est carnis filia et
Voluptas dicitur. Secunda miseri et Cupiditas dicit.
Tertia filia diaboli et Supbia vocat. Sed quādo pec
ator deī gratia penitētie adheret arbori: illas tres nō
babet uxores: sed suspedunt. Voluptas enim fune su
pendit penitētie. Cupiditas fune elemosyne. Supbia
fune humilitatis et obedientie. Quod diabolus nō su
stinet homini suggestit qđ ista sustinere nō poterit nec
perseuerare in hijs. Quapropter penitētes murmurat
arbore bāc in felicē uocat: nō cogitās per ipsam culpā
remitti et vitā eternaz largiri. Unde Gregorius primo
moral. ait. Si mēs in deū fōti intētione dirigis: qđ qđ
sit in hac vita dulce putat esse. Quod affligit nequaqđ
extimat trāstre per mortē appetit ut obtinere plenins
vitā possit. Oportet igit vñlqueqđ crucē suā tollere: et
passiones mortificari volumus cū christo regnare.
Vnde Christus Matth. 16. c. Qui vult uenire post me
abneget semetipsum: et tollat crucē suā et sequat me.
Quo modo diabolus benis inuidet hominibus.

D 3

Quomodo diabolus bonis zc. Mora.xxv.

Efert Plinius arbore quādam esse in India, cuius flores et fructus dulcē p̄ducunt sapore insuper et odorē. Prope hanc quidaz uersatur serpens qui uocatur *Austria* ipsam q̄ plurimi odiē: et uicillis fructus et flores penitus destruit ipsius radicē intoxiciat uenenum mittēs. Quod terre illius cernētes borulani, tyriacam protinus accipiunt et in virga quadā illius arboris in summitate infundunt: sic inde mox uenena expellunt: ita ut arbor post reddat secūda. **C** Ad propositū. Per hanc arborez homo intelligi potest: iuxta Illud Matth. 8. Cideo homines quasi arbores ambulantes, fructus huius opera sunt nostra: quia sicut arboris cōditionē fructus ostendit: sic opera bona hominis conditionē manifestant. Matth. 4. Ex fructibus eorū cognoscetis eos. Fructus p̄ducit dulces: ita ut sapiētē dictū aptari queat. Flores mei fructus bonoris et honestatis. Hos serpēs antiquus fructus non ualens aspiceret uenēns ad huius arboris posuit radīcem ipsum uastans et intoxicās. quādo in peccati p̄imum parentē eius suggestione ruere fecit: sicutq; arbor ista fuit infecta: ita ut fructū dulcē nō posset facere: q; per bona opera homo in celū ingredi nō poterat. Qd̄ borulanus sapiē ut cognovit, s. pater noster ille celestis tyriaca in istius arboris virga trāsfudic: q; ex virgine que virga dicit ut ait Isaías cū dixit. Egrediet̄ v̄ga de radice iesse. tyriaca. i. filius dei ortus est. et uenenum peccati ab humano genere per crucis sue supplicium expulit. secundā reddit arborē sterilē. Et ita dulcedē nem p̄stīnāz tyriaca mediāte arborē ipsa recepit: quia nunc ualeret homo per boni opis fructū et penitētiā tam eternā sequi. Ad Ro. 6. Nūc autem liberati a pec-

Qualiter diabolus fideli zc. Mora.xxvi. 28

cato seruī autē facti deo habētis fructū in sanctificatiōne, si uem vo vitam eternam.

Qualiter diabolus fideli inuidetiae Mora. xxvi.

Tter philomenā et bubonezū naturales dicūt est odiūtēa ut cū cantat philomena: bubo ipsam in predā rapere certat: ponēs infidias ut interficiat. qd̄ cernēs philomena rubū uel spinā ingredit̄ et inde a bubo:

in infidie se obseruat. **C** Ad p̄positū. Per philomenā **Moralis** fidē animā sanctāq; intelligimus: quia ad hoc crea-
ta existit: uelut dñm per iugē cōfessionē laudet et ve-
notioz. Laudāti igitur bubo. i. diabolus infidatur.
qui obscuris latet in tenebris. s. peccatorū cordibus: ut
eos absorbeat et p̄dat. sed anima rubū seu spinā debet
ascendere. i. dare penitētiā vitā asperā: et sic infidias ini-
mici poterit evadē. Qui aut̄ a suis manib; ut ad spi-
nā. i. penitētiā ascendē vult evadē bas videlicet tres cō-
ditōes. Sc̄re ab angelo p̄positas obseruet. Prima est
pōdēra in statera pōdū signis. Sc̄da mēlura flāmū nē.
ti. Tertia reuoca diē que p̄terij. **C** Primo ingt. pōde-
ra in statera zc. i. amorē dei in statera pone: et pondēra
bñ. Utrū plus dei q̄ mādū diligas. Et si plus dei dilige-
tie: bñ pōderasti. Si min⁹ mādū amorē p̄sice. q; super
dia diligēdus est. Pōdēra item in corde tuo et pondēra
ignis iferni mediare. q; ita homini erit pōderolus et
gravitatē ei⁹ nō poterit alius sustinē. Cui⁹ tāta est vio-
lēntia et fortitudo. qd̄ Aug⁹ dicit. et ignis ille a nō dis-
fert cū in pena ut nō a pictō in piete. O res mirabilis.
ubi ilup h̄z Gregorii. est flāmacū obscuritate: mōris sine
mōre: finis sine fine. Si hec feceris bñ cogitasti. sp̄ns
skendere poteris. De ipso igne inferni vide theolo-

Tria sunt
pōderis
da

p̄m

Qualiter diabolus fideli aie inuidet

gos in quarto sententiā circa finem libri. Secundo amorem dei tui pondera: qui nos ita dilexit cum esset dominus excelsus q̄ ob amorem suum in nos: nostram assumpsit infirmitatem; et palitatem mortalitatem; passibilitatem; paupertatem; finitatem &c. qui erat sine ēpore et eternus; immortalis; impassibilis; diuines et infinitus. Applica ad ppositum. Tertio ait mēsura sicutum ueti. i. vitam tuam que uero cōparatur. Uñ Job. Memento mei quia uetus est vita mea &c. Qd breuis sit vita hominis pater. Quia qualibet hora vite sue homo rēdit ad mortem. Et h̄cito finis homo ignorat erga sicut herba nūc crescit; floret ac germinat; et tādem arescit; sic homo crescit in pueritia et in adolescentia; floret in iuuentute; germinat in virilitate; sed tādem arescit in senectute et morte. Mēsura igit̄ diligenter vitā tuam; ut sic viuas sicut mori uelis. Nam sūm Hieronymus. Qui non sic viuīt sicut mori vult; nec viuīt sicut christianus homo. Cōsiderer igit̄ homo vitam suam; et ex tali cōsideratione caueat a peccatis. Uere si homo bene considerauerit orientalem uētūm per quem hominis act⁹ de signatur; inueniet impositionem; immunditiam; lachrymas &c. Si cōsiderauerit uētuſ australē qui humidus est et calidus; per quem adolescētia designatur; inueniet carnis cōcupiscētiam et oculorum; supbiam vite. Pensiūra igit̄ uētūm uernalē; qui frigidus et siccus est; per quem senectus designatur; et inuenies detractionē; irā; inuidiam in uero occidētali qui humidus est et frigidus; per quem decrepitas designatur; inuenies putredinem; fetorem et escam uerium. Si igit̄ istos quatuor uētos bene mēsuraueris; uētūm. i. vitam miserā inuenies magna signa bumilitatis. Item ait. Revoca dē-

Moralite. XXVI.

29

em que preteriſt. i. singula momēta dierū et noctū; quo modo ista expēderis; utrum ad honorem dei vel in seruitum diaboli? Et si videris ea expēdiſſe in immūditiā et uoluptatē. revoca illa fēpora per dolorē et abstinentiam; ut cum rege Lēechia dicere ualeas. Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine aie mee. Isaie. 38. c. Quicquid enim expēdit homo de tēpore et non in honorem dei; totum depditūz est. Unde de hoc exemplum habemus cuiusdam beremita; qui per magnū tēpus dissolutus fuit. tādem de suo cogitā statu vitaz in melius mutauit. Quod cum fecisset alter uenit beremita ut enī visitaret; inter alia ab eo quesivit cuius esset etatis? Lui ille. Quatuor dierū inquit etatē habeo. De cuius respōſione cuiz miraret alter sue vite originem exponēs ait. q̄ preter dies quatuor malus suisset. Et ideo totum tēpus vite sue preter illos perditum reputauit. Ad idem in hystoria Josaphat quās scripsit Damascenus. Cum Barlaam beremita filum Regis Josaphat visitasset; et ipsum ad mūdi cōtemptum iduisset; ut eum sequi neller ad bererūm ait Josaphat ad ipsum Barlaam. Dic mibi pater quot annorūzes? Et ille annorum sum quadragintaquinque. Ad quez ait Josaphat. Amplius pater mihi appares septuaginta annorum. Et beremita Barlaam. Si a nativitate mea annos queris omnes bene dixisti; sed nullo modo a mein mēsura vite cōputātur quotquot in mūdi uaniitate expēsi sunt. Tūc enī in interiori homine erā mortuus; et annos mortis nunq̄ nominabo. Revoca igit̄ o homo diem que preteriſt; quia demon inimicus noster nō doxuit; semp nobis iſſidias; t̄p̄s per qd̄ tot bona petrare possimus depire facit &c. Practica ad libertā.

De passione domini zc.

De passione domini z amore deiuersus animam et peccatores. Moralitas. xxvii.

Pertur quēdā Imperatore filiā delicate nutritā babuissēque spōte raptorem est secuta. Cenīes autē pugil fortissimus z bello initio cōtra eū ipso supato raptore Imperatoris filiam accipies reducta patri recōciliavit. Hāc pater suscep̄t post refectionē viro nobili sociātis in uxore z copulanit. Cū autē filia esset in cōiuio mīla dona diversa receperat patre tamē vñā soli tunicam polimitā intextā vndiqz in qua talis erat scriptura. Dī misi tibi ne adiicias. A rege aureā accepit coronā talē cōtingēt scripturā. Ex me tua dignitas. A pugnatore vñā anulū in quo scriptū erat. Dilexi te disce diligere me. A mediatore insup alīs accepit anulū in quo hec erat scriptura. Quid tibi feci et quātuꝝ quere. A regis filio alīs habuit anulū in quo talis extabat scriptura. Nobilis effecta sum: nobilitatē tuā ne cōtēnas. A fratre p̄io alīs recepit anulū in quo sic scriptū erat. Accede ad me ne timeas: frater enim tuus sum. A spōlo sigillū babur in quo sic talis erat scriptura. Cōiacta es nō li errare. **A**d p̄positū. Dec oia fratres in christo resp̄i cere possumus qui nos a diaboli dñio per suā liberauit passionez. Imperator enim est sup oēm retū machinaz. Rex: qz eius in semore scriptū est Rex regū z dñs oian- tū. Apoc. 18. c. Pater qz deutero. 22. ip se est pater tuus qui possedit et fecit et creauit te. Huīus filia est aia rōnālis que cū mortali peccato p̄bet assensum a diabolo rāptore nōles rapis: qz. 15. q. l. c. nō est. Nō est inquit Am- brosius qz cuiqz nostrā ascribimus erūnā. i. peccatū nō

Moralitas. xxvii.

30

si nō fe uolūtati. Et Aug⁹ in. 2. delibero arbitrio. Nulla alia re mēs nra sit serua libidinis nō ppria uolūtate. Co- lūtas igit̄ hoīs est causa vittj ul' v̄tutis per que aia a di- abolo uolēs rapis. 6. di. in. c. nasci. 8. q. l. in. c. sciēdū. 15. q. l. h. et uolūtate in p̄n° qōnis. Si igit̄ a diabolo rapi nō vis reſiste ei: qz teste hiero°. debilis est hostis z nō p̄t vincē nisi uolētē. Pugil qui raptore devicit christ⁹ est. Juxta illud. Nō est ali⁹ qui pugnet pro nobis nisi tu de us n̄. s̄t insuper est n̄. Ad heb̄. 11. ait Paulus. Nusq; enī angelos ap̄ph̄ edic: sed semē abrae. Et pp̄beta dauid. in psōna dei. Narrabo nōmē tuū s̄tib⁹ meis. 5. 6. 21. Ite spōliū est christ⁹. Osee. 5. Spōsabo te mihi ifide. Per sp̄m enī p̄i celesti sum⁹ recōciliati z ad pacē uocati. qz Pax est nra qui fecit utraqz vñū. Uñi per pacē dona p̄ dicta recipim⁹. Nā tunicā talarē z polimitā dedit aie. s. carnē suā cācididissimā pro nra redēptiōe que polimi- ta fuit. i. puluerizata seu ornata rosis rubeis: qz sua in flagellatione tota sua psōna seu corporis īnfecta sanguine erat. Et itextā ex vulnerā multiplicatione. Egdē bñ in sp̄a tunica scribi potuit. Dimisi tibi. s. peccata rediment- do p̄prio sanguine tuā asam: qz nō ex corruptibili bñ au- ro z argēto redēpti sum⁹: sed p̄cioso sanguine Iesu christi Ideo ne adiicias. s. sepe male agē: sed uade iā noli am- plius peccare. Dedit nobis Iisus Rex n̄f christ⁹ coronā. Corona aureā glorioſaz dū pro nobis uoluit coronari. Et ne qz christ⁹ reī ea scriptū possim⁹ iuuenire. Ex me tua dignitas: nō cord quia per banc coronā vite nos meruit coronare duo. decimū lapidibus circundatam preciosis qui sunt. Uita sine morte. Juventus sine Senectente. Pulchritu- do sine Deformitate. Letitia sine Dolore. Canus si- ne letu. Premia sine Defectu. Amicitia sine Odio:

Quo modo diabolus aiam insequit

Quinos
Anulos
nob̄ chis
donauit.

Pax sine murmure. Uelocitas sine p̄derostate. Sc̄ia
sine hinc errore. Memoria sine oblinione. Sanitas sine
infirmitate. Que oia Augustinus in libro soliloquio-
rū cōcludēs aiebat. O regnū beatitudinis eterne ubi
tu dñe spes sanctoz & corona glorie facie ad facie vide-
ris a sanctis letisic̄as eos vndiqz in pace tua que exu-
perat omnē sensu. Ubi gaudiū infinitū. Letitia sine tri-
stia. Salus sine dolore. Via sine labore. Lux sine te-
nebris. Uita sine morte. Omne bonū sine omni malo.
Ibi iunētus nunq̄ senescit. Ibi vita terminum nescit.
Ibi decor nunḡ pallescit. Ibi sanitas nunq̄ marce-
scit. Ibi gaudiū nunq̄ decrescit. Ibi dolor nunḡ senti-
tur. Ibi gemit̄ nunq̄ audis. Ibi triste nibil ridet. Ibi
letitia semp̄ babel. Ibi malū nullū timet̄: quoniā sum-
mū bonū possidet: qd̄ est semp̄ videre facie dñi virtut̄z.
Ex quib⁹ oib⁹ bene cōcludis: q̄ ex illa nostra est digni-
tas: quia per eā de filijs ire natūsumus filii & heredes
regni celestis. Christus isip̄ pugnator: noster dedit nos-
bis anulū vnt̄ rotundū. s. dexter manus foramen. Ubi
uere iuuenire possumus scriptū Dilexi te. Apoc. p. c. Di-
lexit nos & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo
Ideo discamus illū reamare. Unī Auḡ in libro de cate-
tiçadis rudib⁹ ait. Si amare piget: saltē reamare non
pigeat. Et q̄re pater? Quia dilexit nos &c. Similr̄ chri-
stus mediator noster nobis anulū alterū cōdonauit. s.
sinistre manus foramen. Ubi scriptū possumus iuueni-
re. Quid tibi feci uel quātū. quere. Quid feci tibi o aia
Certe memetipsum exinanivi: formā serui accipiens.
Quia ecce de deo boiem: de imoralī mortale: de divite
paupem. Et quare hoc fratres? Lerte ut boiem pdituz
redimeret christ⁹. Itē christ⁹ filius regis eterni: nobis

Moralites. XXVIII.

31

anulū tertiu trahuit. s. dextri pedis foramen: in quo scri-
ptū erat: Nobilis effecta es. nobilitatē tuā ne cōtēnas.
Ubi leo papa in simone nativitatis ait. Agnosce o chri-
stiane dignitatē tuā: t̄ diuine cōsors facit̄ nature. noli
in ueterē uilitatē degeneri cōversatione redire. Simi-
liter christ⁹ frater noster anulū quartū cōcessit. s. sinistri
pedis foramen. In quo scriptū iuuenim⁹. Accede ad me
ne timeas: frater enim tuus sum. sic peccatores allog-
tur dicens. Venite ad me oēs qui laboratis & onerati
estis & ego reficiā uos. Matth 11. Preterea christ⁹ spon-
sus n̄ nobis sūci cōcessit sigillū. i. lateris foramen & vnl-
lus in quo redēptionis n̄re carta erat signata: q̄ christ⁹
n̄rā redēptione ex sanguine & aqua defluēte suo ex la-
tere p̄ncipiti accepit & affirmationē in sigillo isto in cir-
cuitu. s. eius uulneris scribit̄. Ja cōfūcta es amplius no-
li peccare: q̄ sepata aia bñdicta a corpore christi: & effu-
sa aqua n̄re redēptionis ex eiū latere reformatā est pax
& cōcordia iter deū patrē & humanā naturā: & iter ange-
los & boies: quia pace & cōcordia homo cōiunctus est
amori diuino. Applica diligenter quia pulchrum.

Quo modo diabolus aiam insequit Mora. XXVIII.

Cledā vgo pulchra ualde Athalāres noīe ut
hēt. Quid. lo. meta. alias rñsuz habuit q̄ vi-
ta caritura esset: si cui nuberet. Que territa
fugiebat cōiugis sylvas frequētās. Uerum
q̄ cursu erat uelocissimo statuit: ut quicqz
ipsam in siugēbie uellet hūs cū ipsa cursu p̄cederet. &
si eā possit supare eins cōnubio frneret. Si vo supat⁹
ab ipsa existeret capite trūcaref. Lū igit̄ plures sub hac
lege eins cōnubia petiſſent & victi Capita p̄didissent af-
fuit Hypomenes thebanus iuuenis qui lege cōtentus

De extremo iudicio

curlu p̄d̄it cā v̄gine: et eius mot⁹ specie sperat obtinē
victoriā. Virgo aut̄ sibi cōpatiē dissuadebat cōn̄ biū
hypomenes v̄o ad Ueneris currit oraculū et pent ei⁹
auxiliū. Quē iuuenis miserta tria ei poma largif: et q̄lē
ter eis uterel istruuit. Ambo igit̄ simu: curlum arripiuit
sed cito post v̄go p̄cerit fatigatū. Qui vinci met̄n̄ p̄i
mū poma piecit in obliquū. Qd̄ admirās v̄go ad po-
mū diuertit se studio: et sic spatiū sibi trāseūdi oedit. Cū
igit̄ hoc iā tertio fecisset: et ppter poma aurea acq̄reda
v̄go de semita declinasset iuuenis p̄mo uenit ad termi-
nū: et sic illi per sortē in uxore uenit. Ad ppositū.
Virgo illa est aia n̄ra multis ornata v̄tutib⁹: ad imagi-
nē dei facta agilissima: q̄i bō per aiam suā pōt mō esse i
celo: mōdo in terraz̄. Ita q̄ quātū est ex parte aie fatis
agilisest. Hāc ergo hypomenes. i. diabolus qui die ac
nocte currit ut eā faciat suis suggestionib⁹ adhereret si-
bit: et sic nō ptingat ad eterne vite terminuz. Et ad hoc
faciēdū tria poma aurea p̄icit. s. iuuenitē: fortitudinē
et deī misericordiā. Primo iuuenitē. Quia bō iuue-
nis si est bonus sic currit bonis opib⁹ ad terminū vite
eterne: sed diabolus iuidus statim ante oculos ipsi⁹ p̄i-
cit primū pomū. s. iuuenitē et dicit sibi iuuenis es ne af-
fligeris tātū: bñ poteris esse bonus. Tēpus adhuc mul-
tu restat: et sic m̄lē hoc accipiat pomū: q̄i dimittit us-
qz ad senectutē bona opa quasi instruētū habētes us-
qz ad tēpus illud pueniēdi: sed decipiunt: q̄i Eccl. 9.c.
Nescit homo finē suū: quo ad locū: ad modū: ad tēp⁹.
2° P̄terere tētar de fortidinē dicēs: fortis es tuā in
hoc mādo fortitudinē expēde: et cū senueris et tua defe-
cerit fortidinē: tūc satistēpestiue poteris ad deū: uerti
Dices tūc coronā v̄ginis. Officiū eius. Stabis in ecclē